



The Euro crisis



Autor : Edmond
Alphandéry

Fundacja Roberta Schumana publikuje tekst byłego ministra gospodarki Edmonda Alphandéry'ego na temat kryzysu euro. W pierwszej kolejności powraca on do powodów stworzenia wspólnej waluty i struktury instytucjonalnej strefy euro przed wybuchem kryzysu zadłużenia. Następnie wspomina o bilansie gospodarczym 10 pierwszych lat euro, naznaczonych dobrymi rezultatami odnośnie wzrostu, międzynarodowej wiarygodności euro. Ale są to również lata rosnącego rozdźwięku między konkurencyjnością krajów Północy i Południa. Wreszcie, zaprezentowane zostały charakterystyczne cechy kryzysu zadłużenia państwowego, jego konsekwencje dla sektora finansowego i realnej gospodarki, a także środki podjęte dla rozwiązania tych problemów. Dokument dostępny jest wyłącznie po angielsku.

[Więcej](#)

Streszczenie

Na pierwszej stronie! : Raport 2012 - Wybory/Europa **Wybory** : Węgry - Francja **Kryzys finansowy** : Węgry - Irlandia - Łotwa - Prognozy - Francja - Grecja - Polska - Słowenia - Portugalia **Rada Europejska** : Przemówienie **Komisja** : Erasmus - VAT - Mobilność **Parlament** : Dni otwarte - Piractwo - Roaming **Rada** : Erasmus - Dyplomacja **Trybunał Sprawiedliwości** : Kapitały **Dyplomacja** : Irak **Niemcy** : Wybory - Francja/Niemcy **Dania** : Plan 2020 **Hiszpania** : Statystyki - Banki **Estonia** : Dymisja **Grecja** : Impas **Litwa** : Ukraina **Portugalia** : Hiszpania **Rumunia** : Rząd **Zjednoczone Królestwo** : Mowa tronowa - Obrona **Rosja** : Rząd **Ukraina** : Tymoszenko **Opracowania/raporty** : Niebezpieczne produkty - Federalizm - Francja - Francja/Europa **Kultura** : Noc Muzeów - Teatr/Berlin - Wystawa/Malmö - Wystawa/Bazylea - Festiwal/Cannes

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Na pierwszej stronie! :

Wzrost centralnym tematem "Rapport Schuman sur l'Europe, l'état de l'Union 2012"



Kwestia wzrostu i środków dla przezwyciężenia kryzysu jest centralnym tematem "Rapport Schuman sur l'Europe, l'état de l'Union 2012". To 6. wydanie po francusku i 3. po angielsku zawiera wywiad na wyłączność z byłym prezesem Europejskiego Banku Centralnego Jean-Claude'm Trichetem. Opierając się na 67 tabelach i wykresach z komentarzem oraz 34 kolorowych mapach (w większości niepublikowanych), autorzy zapraszają czytelników do podjęcia wysiłku zrozumienia całości wyzwań rzuconych

2002-2012: ewolucje polityczne w Europie. 10 lat kronik wyborczych



Po ostatnich wyborach, które odbyły się 6 maja we Francji i w Grecji, Fundacja Roberta Schumana zaprasza do lektury opracowania Corinne Deloy, w którym odmalowuje ona oryginalny obraz politycznego dziesięciolecia w Europie. Dokument, opublikowany w kolekcji Fundacji "Notes", jest dostępny, jedynie po francusku, na stronie Fundacji... [Więcej](#)

Wybory :

Janos Ader zastępuje Pala Schmitta na fotelu prezydenta Węgier



2 maja Janos Ader (Węgierska Partia Obywatelska, FIDESZ) został wybrany przez parlament (262 głosami do 40) na prezydenta Węgier. Objął swoje stanowisko 10 maja na 5-letnią kadencję. 52-letni Ader był do tej pory eurodeputowanym... [Więcej](#)

Analiza na miesiąc przed francuskimi wyborami parlamentarnymi



46 milionów Francuzów ma się stawić 10 i 17 czerwca przy urnach wyborczych, aby odnowić skład Zgromadzenia Narodowego, które liczy 577 deputowanych, wybieranych w powszechnym, bezpośrednim głosowaniu na 5 lat w wyborach większościowych w 2. turach, w okręgach jednomandatowych. Aby zostać wybranym w 1. turze, kandydat musi otrzymać większość absolutną oddanych głosów, odpowiadającą co najmniej 1/4 zarejestrowanych wyborców. Jeśli żaden z kandydatów nie zostanie wybrany w 1. turze, tydzień później organizowana jest 2. tura. Mogą do niej stanąć wszyscy kandydaci, którzy uzyskali w 1. turze liczbę głosów odpowiadającą co najmniej 12,50% zapisanych na listach wyborczych. Aktualnie w Zgromadzeniu Narodowym reprezentowanych jest 7 partii politycznych: UMP (313 mandatów), PS (186), PCF (15), PRG (7), Zieloni (4), MoDem (3) i MPF (1). Jest 9 deputowanych rozmaitych ugrupowań prawicowych i 15 rozmaitych ugrupowań lewicy... [Więcej](#)

Kryzys finansowy :

Węgry: zaostrenie podatków w niektórych obszarach



9 maja węgierski rząd zapowiedział wprowadzenie nowych instrumentów podatkowych dla spółek w sektorach energii, telekomunikacji, ubezpieczeń i bankowości. Premier Viktor Orban ocenił, że dzięki tym narzędziom będzie mógł zebrać około 655 mln euro. I tak w energetyce opodatkowanie wzrośnie tymczasowo z 19% do 30%. Sektor bankowy odczuje nowy podatek od transakcji finansowych na poziomie 0,1%. I wreszcie, w sektorze telekomunikacji ustanowiony zostanie podatek od komunikacji telefonicznej po 10 pierwszych minutach rozmowy, a także specjalny podatek dla operatorów... [Więcej](#)

Konfederacja pracodawców przewiduje wzrost o 1% w 2012 roku



8 maja w swoim kwartalnym badaniu na temat koniunktury irlandzka organizacja pracodawców IBEC oceniła, że gospodarka tego kraju powinna się rozwinąć w 2012 roku o 1%. Szczególnie inwestycje przemysłowców w maszyny i fabryki powinny się zwiększyć o 10%. Bowiem pomimo pogorszenia warunków gospodarczych u partnerów handlowych Irlandii, wzmocnienie konkurencyjności odnotowane przez kraj, a także spadek kursu euro powinny wesprzeć eksport. Zachęcające sygnały można także zaobserwować na froncie zatrudnienia. Wreszcie, zajmując się Traktatem o stabilności, koordynacji i zarządzaniu w Unii Gospodarczej i Walutowej (TSKZ), co do którego Irlandia wkrótce wypowie się w referendum, IBEC deklaruje, że ratyfikacja tego dokumentu, umacniającego zaufanie inwestorów do tego kraju, będzie korzystna dla jego gospodarki... [Więcej](#)

Wzrost PKB na Łotwie



Według ostatnich danych opublikowanych przez narodowy urząd statystyczny, łotewski PKB zwiększył się w 1. kwartale 2012 roku o 6,8% w stosunku do roku 2011. Wzrost, jakiego doświadczone w przemyśle (+11%) i handlu (+10%), ma bowiem pozytywne konsekwencje dla gospodarczej sytuacji kraju... [Więcej](#)

Wiosenne prognozy gospodarcze 2012-2013



11 maja Komisja Europejska opublikowała swoje wiosenne prognozy gospodarcze na lata 2012-2013. Wynika z nich, że gospodarka UE znajduje się obecnie w fazie umiarkowanej recesji. Zdecydowane działania polityczne doprowadziły do złagodzenia napięć związanych z niepewnością dotyczącą perspektyw gospodarczych i finansowych. Ożywienie powinno powoli się rozkręcać, począwszy od drugiego półrocza i przyspieszyć w 2013. Komisja spodziewa się, że w 2012 PKB Unii Europejskiej nie wzrośnie i spadnie 0,3% w strefie euro. Na rok 2013 przewiduje się wzrost na poziomie 1,3% w UE i 1,0% w strefie euro. Bezrobocie w UE utrzyma się na poziomie 10%. Przewiduje się postęp konsolidacji budżetowej oraz spadek deficytów publicznych w 2013 roku do poziomu 3,3% w UE, wobec 4,5% obecnie... [Więcej](#)

Bank Francji przewiduje zerowy wzrost w 2. kwartale 2012 roku



10 maja, w swoim comiesięcznym badaniu na temat koniunktury Bank Francji zadeklarował, iż przewiduje stabilizację francuskiego produktu krajowego brutto (PKB) w 2. kwartale 2012 roku. Bowiem w kwietniu aktywność gospodarcza w przemyśle pozostała stabilna, a w usługach się lekko zwiększyła. Tymczasem ceny w obu sektorach nie uległy zmianie. Indeks klimatu biznesowego również pozostał stabilny między marcem i kwietniem. W późniejszym okresie instytucja monetarna przewiduje lekkie obniżenie aktywności, zarówno w sektorze usług, jak i w przemyśle... [Więcej](#)

Rosnące bezrobocie w Grecji



Stopa bezrobocia w Grecji nadal w lutym rosła i wyniosła 21,7%, wobec 21,3% w styczniu, ogłosił 10 maja grecki urząd statystyczny (ASE). Bezrobocie najbardziej dotyka młodych, z których 1 na 2 nie ma zatrudnienia. Bezrobocie wśród niepełnoletnich młodych w wieku 15-24 lata osiągnęło bowiem 53,8%, wobec 50,8% w styczniu 2012 roku i 40,3% w lutym 2011 roku. Wśród głównych poszkodowanych znajdują się też kobiety - 1/4 z nich pozbawiona jest zatrudnienia, wobec jedynie 18,6% mężczyzn. Łącznie Grecja liczyła w lutym 2012 roku 1 070 724 bezrobotnych. Ich liczba wzrosła w ciągu miesiąca o 1,3% i o 42,3% w ciągu roku... [Więcej](#)

Pakt fiskalny przegłosowany przez niższą izbę polskiego parlamentu



14 maja Sejm (izba niższa) zapalił zielone światło dla ratyfikacji przez Polskę europejskiego paktu dyscypliny budżetowej (294 głosy za, 155 przeciw). Aby został ratyfikowany przez głowę polskiego państwa, traktat, podpisany w marcu przez 25 krajów Unii Europejskiej, musi jeszcze uzyskać aprobatę Senatu... [Więcej](#)

Nowelizacja budżetu Słowenii na 2012 rok



Słoweński parlament przyjął 11 maja nowelę do budżetu na 2012 rok, a także ogół środków oszczędnościowych dla ustabilizowania finansów kraju i zredukowania jego deficytu publicznego. Na 90 deputowanych w parlamencie rewizję budżetu zaaprobowali 48 parlamentarzystów, podczas gdy za środkami oszczędnościowymi głosowało 49 deputowanych. Dzięki tym nowym instrumentom słoweński rząd ma nadzieję zredukować swój deficyt publiczny o 3,5 do 4% produktu krajowego brutto (PKB) w 2012, podczas gdy w 2011 roku wyniósł on 6,4% PKB. W 2013 roku gabinet liczy na jego zabicie do 3% PKB. "Chodzi o pierwszy etap powrotu do zdrowia, który powinien być kontynuowany środkami na rzecz ożywienia gospodarki" - wyjaśnił premier Janez Jansa, podczas prezentacji noweli budżetowej w parlamencie... [Więcej](#)

Zmiana kodeksu pracy w Portugalii



11 maja portugalski parlament zaaprobował definitywnie reformę kodeksu pracy, mającą uelastyczyć rynek zatrudnienia. Rekomendowali ją wierzyciele Portugalii w zamian za pomoc przyznaną w maju 2011 roku. Rząd zobowiązał się w szczególności do zreformowania rynku pracy poprzez uelastycznienie godzin pracy i kryteriów zwolnień, przy jednoczesnej likwidacji urlopów i 4 dni świątecznych (2 świąt religijnych i 2 świąt świeckich), począwszy od roku 2013. Reforma ta jest przedmiotem negocjacji między rządem i partnerami społecznymi, z wyjątkiem CGTP, głównej konfederacji związkowej blisko związanej z komunistami, która go odrzuciła... [Więcej](#)

Rada Europejska :

Europa po drugiej stronie instytucji



11 maja, w przemówieniu wygłoszonym w Kopenhadze przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy powiedział, że wyjście z kryzysu wymaga jeszcze dużo czasu i wysiłku. Deficyty bankowe i publiczne trwale podminowały bowiem zaufanie do europejskiej gospodarki. Van Rompuy podkreślał konieczność rozwinięcia "współodpowiedzialności" dla przezwyciężenia kryzysu, z powodu współzależności europejskich gospodarek. Kwoty, o jakie toczy się gra, są zbyt wielkie, aby powierzyć je tylko jednemu aktorowi, a miniony system instytucjonalny pokazał swoje ograniczenia... [Więcej](#)

Komisja :

Erasmus, europejski program, który odniósł sukces



Według liczb opublikowanych przez Komisję 8 maja, 25 lat od uruchomienia Erasmus stał się najbardziej znanym programem UE. To najbardziej udany program wymiany studentów na świecie - w roku akademickim 2010-11 stypendia z programu Erasmus na studia lub szkolenie za granicą otrzymało ponad 231 tys. studentów, od 1987 roku 2,5 mln. Studenci najchętniej wyjeżdżają do Hiszpanii, Francji i Niemiec. "W tych trudnych czasach umiejętności zdobyte dzięki studiom i stażom w ramach programu Erasmus są cenniejsze niż kiedykolwiek", powiedziała Androulla Vassiliou, europejska komisarz ds. edukacji, kultury, wielojęzyczności i młodzieży... [Więcej](#)

Nowe reguły VAT na bony zakupowe



10 maja Komisja Europejska zaproponowała zmodernizowanie reguł w zakresie podatku VAT, mających zastosowanie w sektorze bonów, który obejmuje szczególnie pre-paidową komunikację, czek na prezenty i bony zniżkowe. Z powodu odmiennych przepisów krajowych przedsiębiorstwa są często skonfrontowane z podwójnym opodatkowaniem i nie mogą w pełni skorzystać z jednolitego rynku. "Nic nie usprawiedliwia spętania tego rynku w pełnym rozkwicie z powodu niepewności i złożoności reguł podatkowych" - powiedział Algirdas Semeta, unijny komisarz ds. podatków. Nowe przepisy umożliwią jasne określenie różnych typów bonów i stosowanych do nich podatków. Powinny wejść w życie 1 stycznia 2015 roku... [Więcej](#)

Uruchomienie pierwszej inicjatywy europejskiej



Przy okazji Dnia Europy 9 maja Komisja zarejestrowała "Braterstwo 2020 - Mobilność", pierwszą europejską inicjatywę obywatelską. Jej celem jest "poprawienie programów wymiany Unii Europejskiej, takich jak Erasmus czy wolontariat europejski, aby przyczynić się do zjednoczonej Europy, opartej na solidarności między obywatelami". Inicjatorzy mają teraz 12 miesięcy na zebranie miliona niezbędnych podpisów w 7 różnych państwach członkowskich... [Więcej](#)

Parlament :

Parlament Europejski w Strasburgu otwiera swoje podwoje 20 maja



W ramach Dni Otwartych Drzwi w instytucjach europejskich, 20 maja swoje podwoje dla zwiedzających otworzy Parlament Europejski. O poranku odbędzie się wciągnięcie flag na maszt, a także wymiana opinii na temat aktywnego starzenia się z udziałem szeregu osobistości, grup politycznych i stowarzyszeń. Fundacja Roberta Schumana będzie tam miała stoisko, aby dystrybuować swoje publikacje i informować zwiedzających o swoich różnych działaniach... [Więcej](#)

Parlament Europejski umacnia swoje stanowisko w sprawie piractwa



10 maja europosłowie przyjęli rezolucję dotyczącą walki z piractwem u wybrzeży Afryki Wschodniej. Wynika z niego, że Organizacja Paktu Północnoatlantyckiego i Unia Europejska powinny bardziej współpracować w zwalczaniu piractwa. Eurodeputowani wyrażają żal m.in. z braku zasobów, a nawet niekiedy redukcji zasobów przyznanych programom takim jak EU NAVFOR czy Atalanta. Ostatecznie zgodzili się co do tego, że wspólnota międzynarodowa powinna na rzecz skuteczniejszej walki "przyjąć globalne podejście odnośnie sytuacji w Somalii, łączące bezpieczeństwo i rozwój"... [Więcej](#)

Eurodeputowani przyjęli porozumienie na rzecz zmniejszenia cen roamingu w Europie



10 maja europosłowie przyjęli 578 głosami, przy 10 głosach przeciw i 10 wstrzymujących się, porozumienie dotyczące roamingu w łonie Unii Europejskiej w telefonach komórkowych, smartfonach i tabletach. Począwszy od 1 lipca 2012 roku, rozporządzenie otworzy rynek, aby stymulować wzrost i redukować ceny. Wraz z nim cena rozmowy wyniesie 29 centów za minutę, a w 2014 roku 19 centów. Odnośnie SMS-ów cena spadnie z 11 centów do 6 centów w 2014. To pierwsze porozumienie, które zawiera środki na rzecz stymulowania konkurencji. Bowiem konsumenci będą mogli wykupić swoje usługi krajowe i roaming osobno, nie zmieniając numeru telefonu... [Więcej](#)

Rada :

Konkluzje Rady ds. Edukacji, Kultury, Młodzieży i Sportu



10 i 11 maja 27 ministrów ds. edukacji, kultury, młodzieży i sportu doszło do porozumienia dotyczącego propozycji rozporządzeń, jednego dla programu "Kreatywna Europa" i drugiego dla programu "Europa dla obywateli". Desygnowali także Europejskie Stolicy Kultury w roku 2016: San Sébastien (Hiszpania) i Wrocław (Polska). Ministrowie przyjęli wnioski na temat dostępności materiałów kulturalnych w obszarze gospodarki cyfrowej. Zamknęli swoje posiedzenie, ponownie wpisując się w walkę z dopingiem w sporcie amatorskim, potwierdzając, że walka ta jest elementem troski o ochronę zdrowia europejskich obywateli... [Więcej](#)

Posiedzenie Rady do Spraw Zagranicznych



14 maja 27 ministrów spraw zagranicznych przyjęło 15. pakiet sankcji wobec reżimu syryjskiego, zastanawiając się jednocześnie nad środkami wsparcia misji Kofiego Annana, uważanej za "jedyną [możliwą] alternatywę", by położyć kres aktom przemocy. Ministrowie wspomnieli także o kryzysach na Bliskim i Środkowym Wschodzie i przygotowali europejskie stanowisko wobec Afganistanu na szczycie NATO w Chicago. Przystudiowali kroki do podjęcia przeciwko Ukrainie. Sytuacja Julii Tymoszenko ciągle nie jest uważana za satysfakcjonującą. Wreszcie, ministrowie przyjęli rozporządzenie zawieszające na rok sankcje wobec reżimu birmańskiego, żeby zachęcić go do kontynuowania rozpoczętych reform demokratycznych... [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

ETS ocenia jako dyskryminujące francuskie regulacje w sprawie opodatkowania dywidend



Francja nie miała prawa opodatkować do wysokości 25% dywidend pochodzenia francuskiego przelanych do zagranicznych funduszy zbiorowego inwestowania (Sicav i FCP), zwalniając z podatku te same dywidendy, kiedy są przelewane do funduszy francuskich, ocenił 10

maja Europejski Trybunał Sprawiedliwości (ETS). Zapytany został przez sąd administracyjny w Montreuil, do którego z kolei zwróciło się 10 belgijskich, niemieckich, hiszpańskich i amerykańskich organizmów zbiorowego inwestowania aktywnych we Francji. ETS stwierdził, że europejskie prawo "sprzeciwia się francuskim regulacjom", które aktualnie obowiązują. Trybunał uważa bowiem, że odróżniając fundusze inwestycyjne rezydujące we Francji, w przypadku których dywidendy pochodzenia francuskiego nie są opodatkowane, od tych z zagranicy, od których się potrąca podatek, francuskie regulacje "stanowią ograniczenie dla swobodnego przepływu kapitałów, zasadniczo zakazane przez prawo Unii"... [Więcej](#)

Dyplomacja :

Porozumienie o współpracy UE-Irak



Unia Europejska i Irak podpisały 11 maja porozumienie o współpracy i rozwoju, zwłaszcza w dziedzinie walki z terroryzmem i energią. Porozumienie podpisane zostało w Brukseli przez szefową europejskiej dyplomacji Catherine Ashton i irackiego ministra spraw zagranicznych Hoshyara Zebariego. "Irak i Unia Europejska podpisały takie porozumienie po raz pierwszy", podkreśliła w oświadczeniu Ashton... [Więcej](#)

Niemcy :

Nadrenia Północna-Westfalia: koalicja SPD-Zieloni wychodzi umocniona



13 maja, w wyborach regionalnych w landzie Nadrenia Północna-Westfalia zwyciężyli socjaldemokraci dotychczasowej minister-prezydent Hannelore Kraft (SPD) z 39,1% głosów (99 mandatami). Za nimi uplasowała się CDU z 26,3% (67 miejsc). Landem powinna nadal rządzić koalicja SPD-Zieloni (ekolodzy zdobyli 11,3%, 29 mandatów). Partia liberałów (FDP) zyskała 8,6% głosów (22 mandaty), a za nią uplasowała się Partia Piratów z 7,8% (20 fotelami). W Landtagu nie znajdzie się już skrajnie lewicowa partia Die Linke (2,5%). Nadrenia Północna-Westfalia jest najbardziej zaludnionym landem kraju i bardzo ważnym na planie ekonomicznym... [Więcej](#)

Stosunki francusko-niemieckie: jak połączyć oszczędności i wzrost?



Po wyborach w Grecji i we Francji Niemcy wyrażają niepokój w obliczu rezultatów wyborczych w Grecji, ale ufają w stosunki francusko-niemieckie. Poza tym, Berlin nadal wyjaśnia, że drogą wyjścia z kryzysu jest redukcja długów i powrót wzrostu. I tak w przemówieniu przed Bundestagiem 10 maja niemiecka kanclerz Angela Merkel tłumaczyła, że polityka wzrostu powinna iść w parze z polityką redukcji deficytów. 11 maja niemiecki minister spraw zagranicznych Guido Westerwelle zaprezentował ze swojej strony przed Bundestagiem 6-punktowy europejski plan wzrostu. Angela Merkel przyjmie nowo wybranego francuskiego prezydenta François Hollande'a 15 maja... [Więcej](#)

Dania :

Duński rząd odsłania swój "plan 2020"



8 maja duńska premier Helle Thorning-Schmidt ujawniła "plan 2020" duńskiego rządu, który akcentuje zatrudnienie i edukację. W perspektywie 2020 roku rząd chce utworzyć 180 000 dodatkowych miejsc pracy, osiągnąć wzrost sektora prywatnego o 2,25% rocznie, odsetek 60% studentów objętych kształceniem dorosłych, zwiększenie prywatnej oferty miejsc pracy oraz rozwój kształcenia na stażach dla studentów i młodych absolwentów. W tym celu powinien zostać uruchomiony publiczno-prywatny plan służący ułatwieniu wchodzenia młodych na rynek pracy. Jednak wzrost sektora publicznego powinien zostać ograniczony do 0,8% rocznie, a przeprowadzone oszczędności polegać będą m.in. na redukcji wydatków na obronę i emerytury... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Hiszpania :

Hiszpania w liczbach

Ukazał się rocznik statystyczny Hiszpanii 2012. Publikowany przez

Reforma banków i przejęcie kontroli nad Bankią



11 maja Hiszpania przyjęła reformę narzucającą 30 mld nowych rezerw bankom, ocenionym jako zbyt narażone na zagrożenia płynące z groźnego sektora nieruchomości, . To "ćwiczenie z przejrzystości, aby przydać wiarygodności i zaufania" hiszpańskiemu sektorowi bankowemu, zapewniła rzeczniczka rządu Soraya Saenz de Santamaria. Kraj przede wszystkim "konfrontuje się z jednym z najtrudniejszych momentów w swojej historii", gdy musi drastycznie zredukować swój deficyt publiczny w kontekście nawrotu recesji. 9 maja hiszpański rząd ogłosił przejęcie kontroli nad Bankią, 4. co do wielkości bankiem kraju notowanym na giełdzie. Operacja polega na przekształceniu na udziały długu wobec państwa w wysokości 4,465 mld euro zakontraktowanego w grudniu 2010 roku przez największego akcjonariusza Bankii Banco Financiero y de Ahorros (BFA), wskazało w oświadczeniu Ministerstwo Gospodarki... [Więcej](#)

Estonia :

Urmias Reinsalu, nowy minister obrony



Były estoński premier, 52-letni Mart Laar, który w lutym padł ofiarą udaru mózgu, ogłosił 6 maja, że podaje się do dymisji ze stanowiska ministra obrony z przyczyn zdrowotnych. "Zawsze pracowałem z całym moim zaangażowaniem, ale nie jestem już do tego zdolny w tym momencie i dlatego podjąłem decyzję o złożeniu dymisji". 11 maja został zastąpiony przez Urmiasa Reinsalu... [Więcej](#)

Grecja :

Rząd "niepolitycznych osobistości" ostatnią deską ratunku?



Nadzieje Greków na sformowanie rządu koalicyjnego rozwiewają się po tygodniu bezowocnych pertraktacji politycznych. Nowe wybory wydają się jedynym wyjściem w obliczu zagrożenia przedłużającego się kryzysu, niepokojącego strefę euro i rynki. Celem wyjścia z impasu 14 maja szef greckiego państwa Karolos Papoulias zaproponował rząd "niepolitycznych osobistości". 15 maja mają się zebrać przywódcy greckich partii politycznych, z wyjątkiem Partii Komunistycznej KKE i ugrupowania neonazistowskiego Chryssi Avghi, aby spróbować osiągnąć porozumienie przed 17 maja, datą ukonstytuowania się nowego parlamentu... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Litwa :

Litewska prezydent spotkała Julię Tymoszenko



11 maja podczas swojej podróży na Ukrainę litewska prezydent Dalia Grubauskaitė spotkała się z Julią Tymoszenko w szpitalu, do którego ta ostatnia została przeniesiona. Litewska głowa państwa oceniła, że fakt, iż ukraiński rząd zaakceptował transfer Tymoszenko do szpitala i zezwolił niemieckim lekarzom na jej leczenie, stanowi pierwszy krok ku "drodze europejskich wartości". Jednak przypominała również, że "podjęcie przez Ukrainę szybkiej i jasnej decyzji jest konieczne dla przyszłej współpracy i wzajemnego zaufania", zwłaszcza w dziedzinie praw człowieka... [Więcej](#)

Portugalia :

25. szczyt portugalsko-hiszpański



9 maja odbył się w Porto 25. szczyt portugalsko-hiszpański. Przy tej okazji prezes hiszpańskiego rządu Mariano Rajoy ocenił jako "pilne i priorytetowe" umocnienie trzech filarów, na jakich opiera się euro: oszczędności, zdolności obsługi długu publicznego oraz wzrostu gospodarczego. Potwierdził również, że przeprowadzane w Hiszpanii i w Portugalii reformy są "niezbędne". Portugalski premier Pedro Passos Coelho

powiedział, że "polityki związane ze wzrostem nie są nowe w europejskiej debacie", ale jest "także konieczne działanie w sposób strukturalny". Poza tym, między dwoma krajami podpisano 15 porozumień o współpracy sektorowej w dziedzinach takich jak praca, edukacja, sport, rybołówstwo, parki narodowe i ochrona cywilna... [Więcej](#)

Rumunia :

Rumuński rząd uzyskuje wotum zaufania parlamentu



7 maja rumuński rząd, sformowany przez Victora Pontę, uzyskał 284 głosami wotum zaufania parlamentu (przy 92 głosach przeciw). Nowy rumuński rząd złożony jest z 21 członków, w tym 2 kobiet. Obejmuje obowiązki do wyborów parlamentarnych przewidzianych na 30 listopada... [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Przemówienie królowej Elżbiety II w parlamencie



9 maja angielska królowa Elżbieta II wygłosiła mowę tronową przed dwiema izbami parlamentu, w trakcie której zapowiedziała działania rządu w dziedzinie ekonomii, prawa i reform konstytucyjnych. Powtarzała, że priorytetem będzie zredukowanie deficytu i wprowadzenie stabilności gospodarczej. Przedstawiła również środki, które zostaną wprowadzone w życie... [Więcej](#)

Powiedział pan "Europa obrony"?



Ogłoszony 10 maja przez Londyn wybór amerykańskiego F-35B, aby wyposażać brytyjskie lotniskowce, stanowi poważny cios dla koncepcji interoperacyjności będącej w sercu "wspaniałego sojuszu" francusko-brytyjskiego w zakresie obrony. Chcąc wyposażać Royal Navy i Royal Air Force, brytyjski rząd wahał się między dwoma wersjami samolotu bojowego produkowanymi przez Lockheed Martin: F-35B startującym i lądującym w pionie oraz F-35C wyrzucanym z katapulty. Ostatecznie zrezygnowano z F-35C. Zainstalowanie systemu katapultowania i łapania "cats and traps" na mostku Queen Elizabeth, przyszłego brytyjskiego lotniskowca, jaki jeszcze trzeba wybudować do 2020 roku, pociągnęłoby za sobą 3-letnie opóźnienie i dodatkowy koszt w stosunku do pierwotnej wyceny rzędu 2 mld funtów (2,5 mln euro). Ten zwrot jest jednak podwójnie kłopotliwy, w wymiarze politycznym i dyplomatycznym... [Więcej](#)

Rosja :

Dmitrij Miedwiediew rosyjskim premierem



8 maja Duma zatwierdziła nominację byłego prezydenta Dmitrija Miedwiediewa na stanowisko premiera. Bowiem podczas swojego zaprzysiężenia na urząd prezydenta, 7 maja, nowy prezydent Władimir Putin zaproponował Miedwiediewa na szefa rządu... [Więcej](#)

Ukraina :

Julia Tymoszenko wreszcie leczona



9 maja Julia Tymoszenko została przeniesiona z więzienia w Charkowie do szpitala, gdzie zajął się nią niemiecki lekarz Lutz Harms. Ten ostatni ogłosił, że zaprzestała strajku głodowego. Dzień wcześniej ukraiński rząd poinformował, że odwołuje szczyt w Jałcie 11 i 12 maja w następstwie jego bojkotu przez więcej niż 8 z 20 zaproszonych państw. Posiedzenie w Jałcie nie jest jedynym wydarzeniem bojkotowanym przez część Europy, ponieważ Komisja Europejska i niektóre osobistości polityczne ogłosiły, że nie udadzą się na mistrzostwa piłki nożnej Euro 2012. A ponad 2 000 Ukraińców uczestniczyło 12 maja w kongresie opozycji pod gołym niebem w Kijowie, żeby zaprotestować przeciwko reżimowi prezydenta Wiktora Janukowycza i domagać się uwolnienia więzionych opozycjonistów... [Więcej](#)

Opracowania/raporty :

Raport Komisji w sprawie systemu szybkiego ostrzegania o niebezpiecznych produktach



8 maja Komisja opublikowała raport RAPEX na temat poprawy europejskiego systemu szybkiego ostrzegania o niebezpiecznych produktach niespożywczych. W raporcie stwierdzono, że wykrywamy coraz więcej i coraz bardziej skutecznie niebezpieczne produkty, aby je szybciej wycofać z europejskiego rynku. Zdaniem Johna Dalliego, unijnego komisarza ds. zdrowia i polityki dotyczącej konsumentów, "trzeba pozostać zmotywowanym, aby przewyciężyć wyzwania wpływające z globalizacji". Chiny pozostają państwem liczącym najwięcej notyfikacji (54%), a 19% notyfikacji dotyczy produktów pochodzenia europejskiego... [Więcej](#)

W stronę prawdziwej unii gospodarczej i walutowej



Finnish Institute of International Affairs (FIIA) publikuje opracowanie zatytułowane "On the road to a true Economic and Monetary Union? The challenges of fiscal federalism and democratic legitimacy". Autorka Teija Tiilikainen analizuje konsekwencje kryzysu dla unii gospodarczej i walutowej oraz konieczność, by Unia Europejska umocniła swoje kompetencje w zakresie polityki fiskalnej i gospodarczej. Cel ten nie może zostać zrealizowany bez wprowadzenia europejskiego porządku federalnego... [Więcej](#)

Konsekwencje francuskich wyborów prezydenckich dla Niemiec i UE



Stiftung Wissenschaft und Politik opublikowała opracowanie na temat konsekwencji francuskich wyborów prezydenckich dla Niemiec i Unii Europejskiej. Dwie autorki Ronja Kempin i Daniela Schwarzer powracają w szczególności do powodów sukcesu François Hollande'a, podkreślając szereg politycznych i gospodarczych wyzwań, którym musi stawić czoła nowo wybrany prezydent. W opracowaniu podkreślono również znaczenie dla Berlina i Unii Europejskiej wyborów parlamentarnych, które odbędą się we Francji 10 i 17 czerwca... [Więcej](#)

Francja musi mieć nową ambicję dla Europy



Thierry Chopin, Jean-François Jamet i Christian Lequesne napisali artykuł opublikowany 7 maja w "Les Echos", w którym zwracają się oni do Francji "o nową ambicję dla Europy". "Europejscy liderzy polityczni powinni zaprzestać bycia strażakami i stać się budowniczymi" - wyjaśniają... [Więcej](#)

Kultura :

Europejska Noc Muzeów



19 maja, z okazji 8. Europejskiej Nocy Muzeów swoje podwoje do późna w nocy otworzy wiele muzeów położonych w krajach Unii Europejskiej i poza nią. Zorganizują one też imprezy, aby uczcić to wydarzenie. Większość z nich będzie bezpłatna. W ubiegłym roku w Europejskiej Nocy Muzeów wzięło udział ponad 3 700 instytucji kulturalnych w 37 europejskich krajach... [Więcej](#)

49. Spotkania Teatralne w Berlinie



Do 20 maja 49. Spotkania Teatralne w Berlinie gromadzą najwybitniejsze wystawienia sceniczne sezonu. Impreza ta jest uhonorowaniem wielu instytucji, szczególnie Volksbühne w Berlinie i Kammerspiele w Monachium. Łącznie podczas 3. tygodni festiwalu wystąpi po sobie na deskach 550 artystów. Przedstawieniom towarzyszyć będzie program bogaty w wystawy, debaty, koncerty i wieczorki... [Więcej](#)

Nikki de Saint-Phalle w Malmö

Muzeum Sztuki Nowoczesnej (Modernamuseet) w Malmö organizuje do 9 września wystawę poświęconą francuskiej artystce Nikki de Saint-



Phalle (1930-2002). Jej twórczość uważana jest za jedną z najbardziej oryginalnych i najbardziej kolorowych w latach 60-tych. Sięgając po rozmaite techniki Nikki de Saint-Phalle porusza takie tematy jest moc i niemoc, destrukcyjne wzorce społeczne, płęć, miłość oraz seksualność... [Więcej](#)

Jeff Koons w Fundacji Beyeler



Fundacja Beyeler w Bazylei gości do 2 września wystawę poświęconą amerykańskiemu artyście Jeffowi Koonsowi. Zaprezentowane dzieła zostaną wystawione po raz pierwszy w Szwajcarii i podzielone są na trzy grupy, reprezentujące różnorodność twórczości Jeffa Koonsa i jego ewolucję w czasie. I tak "The New" gromadzi dzieła w duchu ready-made, "Banality" gromadzi rzeźby w drewnie i w porcelanie wykonywane tradycyjnymi metodami, a "Celebration" rzeźby ze stali i wielkoformatowe obrazy... [Więcej](#)

65. Festiwal w Cannes



Od 16 do 27 maja odbywać się będzie 65. sławny Festiwal w Cannes, gdzie zostaną zaprezentowane w konkursie 22 filmy, nie zapominając o 20 prezentowanych w cyklu "Pewne spojrzenie" oraz poza konkursem. Selekcja w 2012 roku zawiera dzieła takich reżyserów jak Michael Haneke, Jacques Audiard, Ken Loach, Alain Resnais, Bernardo Bertolucci, Cristian Mungiu i in. Jury przewodniczyć będzie Nanni Moretti... [Więcej](#)

Kalendarz :



14 maja
Rada do Spraw Zagranicznych
Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa
Eurogrupa



15 maja
Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych



16 maja
Berlin
Francusko-niemieckie spotkanie między Angelą Merkel i François Hollande'm



17 maja
Wręczenie Nagrody Karola Wielkiego 2012 Wolfgangowi Schäuble



17-18 maja
Monachium
G6 europejskich ministrów spraw wewnętrznych



18-19 maja
Camp David
Szczyt G8



19 maja
8. Europejska Noc Muzeów

maj



20-21 maja
Chicago
Szczyt NATO

Biuletyn jest również dostępny w następujących wersjach:



Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana

Redaktorzy Biuletynu :

Magali Balent, Pauline Massis Desmarest, Inga Groth, Charles de Marcilly, Pierre Thibaudat ;
Perle Baillard, Mélanie Laplace, Camille Stephan, Marion Zosi.

Redaktor naczelny : Pauline Massis Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Kontakt/sugestia
info@robert-schuman.eu

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}